10 Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

 10  Umsatz

  11  Ergebnis   60 Finanzkalender

 13  Überleitungsrechnung

 14  Tabellen Überleitungsrechnungen

 16  Investitionen

 17  Cashflow

 18  Vermögens- und Kapitalstruktur

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

F
re

se
n

iu
s

 |
  Q

ua
rt

al
sf

in
an

zb
er

ic
h

t
 |

  1
. Q

ua
rt

al
 2

02
4

3

KONZERN-ZAHLEN AUF EINEN BLICK
Fresenius ist ein weltweit tätiges Gesundheitsunternehmen. Fresenius bietet Lösungen für die gesellschaftlichen
Herausforderungen, die durch eine wachsende und alternde Bevölkerung und dem daraus folgenden Bedarf nach
erschwinglicher und hochwertiger Gesundheitsversorgung entstehen. Zu Fresenius gehören
die operativ geführten Unternehmensbereiche Fresenius Kabi und Fresenius Helios sowie die
Unternehmensbeteiligungen Fresenius Vamed und Fresenius Medical Care.

UMSATZ UND ERGEBNIS

in Mio €   Q1/2024  Wachstum2

Wachstum
währungs-
bereinigt2

Umsatz   5.704  4 %  6 %
Organisches Umsatzwachstum1   6 %
EBITDA3   924  13 %  13 %
EBIT3   633  15 %  15 %
EBIT-Marge3   11,1 %
Konzernergebnis3,4   429  10 %  11 %

BILANZ

in Mio €   31. März 2024
31. Dez.

2023  Veränderung

Bilanzsumme   44.283  45.284  -2 %
Eigenkapital5   20.116  19.651  2 %
Eigenkapitalquote5   45,4 %  43,4 %
Net debt/EBITDA3,6   3,75  3,76

RENTABILITÄT

   Q1/2024  Q1/2023

Cash Conversion Rate (CCR); LTM   1,0  0,9
Eigenkapitalrendite nach Steuern (ROE)3,4,7   7,9 %  7,9 %
Rendite des investierten Kapitals (ROIC)3,7   5,5 %  5,2 %

1  Organische Wachstumsrate bereinigt um den Verkauf der Reproduktionsmedizingruppe Eugin, der Klinikbeteiligung in Peru sowie um Rechnungslegungseffekte im Zusammenhang mit der Hyperinflation in Argentinien
2  Wachstumsrate bereinigt um den Verkauf der Reproduktionsmedizingruppe Eugin, der Klinikbeteiligung in Peru sowie der Hyperinflation in Argentinien
3  Vor Sondereinflüssen

4  Ergebnis, das auf die Anteilseigner der Fresenius SE & Co. KGaA entfällt
5  Einschließlich nicht beherrschender Anteile
6  Netto-Finanzverbindlichkeiten und EBITDA, jeweils zu aktuellen durchschnittlichen Wechselkursen; Pro-forma-Akquisitionen/ -Desinvestitionen; vor Sondereinflüssen; inklusive Leasingverbindlichkeiten; inklusive FMC Dividende.